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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje pojetí mediální výchovy na druhém stupni vybraných pražských

škol. V teoretické části se opírá o odbornou literaturu a o dostupné oficiální dokumenty

(RVP a tematická zpráva ČŠI), v praktické části o rozhovory s učiteli, kteří mediální

výchovu na daných školách realizují. Práce je kvalitativním popisem toho, jaká je na daných

školách koncepce mediální výchovy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is about the concept of media education at the selected Prague

secondary schools. The theoretical part is based on professional thematic literature and

available official documents (RVP and thematic report of the ČŠI), in the practical part on

interviews with teachers who implement media education in their schools. The study is a

qualitative description of the concept of media education in these schools.
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1 Úvod

Mediální výchova je tématem, které se v rychle se rozvíjejícím světě technologií stává stále

aktuálnějším. Přístup ke všemožným médiím nosíme téměř všichni ve svých kapsách,

a proto roste i potřeba toho, abychom k jejich vnímání byli dostatečně vybaveni. Tuto

výbavu získáváme i ve školním prostředí.

Moje práce hledá odpověď na otázku, jaké je pojetí mediální výchovy na druhém stupni

vybraných pražských škol. Cílem tedy není obsáhnout mediální výchovu v ČR jako celek,

ale popsat ji tak, jak funguje na třech konkrétních školách. Mediální výchova se jako

průřezové téma objevuje v Rámcovém vzdělávacím programu, a proto by měla být nějakým

způsobem vyučována na všech základních školách. Způsoby, jakými se tak děje, se však

mohou výrazně lišit. Několik z těchto způsobů v práci popisuji.

V prvních kapitolách se věnuji teoretickému pojetí mediální výchovy a vysvětlení

základních pojmů. Kromě české i světové odborné literatury pracuji právě s Rámcovým

vzdělávacím programem, který je teoretickým popisem toho, co všechno by měla mediální

výchova obsahovat. Popisuje, jaké dovednosti by měli žáci ovládat, když opouští povinnou

školní docházku, a s jakými informacemi by se během ní měli setkat. Všechny výstupy

mediální výchovy, které RVP obsahuje, by se nějakým způsobem měly objevit během výuky

na všech školách. Dalším základním zdrojem této práce je zpráva České školní inspekce

o stavu mediální výchovy na školách z šetření, které proběhlo ve školním roce 2017/2018.

Tato zpráva je výsledkem kvantitativního výzkumu toho, jak na školách mediální výchovu

realizují, a také úrovní mediální gramotnosti žáků. Analyzuje především koncept mediální

výchovy, jejím obsah, využitím materiálů a učebnic a spolupráci s institucemi.

Jádrem mé práce jsou informace z polostrukturovaných rozhovorů s učiteli, kteří mají

mediální výchovu nějakým způsobem ve své gesci. Jedná se o dva učitele, kteří aplikují

mediální výchovu jako průřezové téma (v jednom případě jako koordinátor mediální

výchovy na škole, ve druhém případě jako vyučující českého jazyka) a jednoho, který ji

vyučuje jako samostatný nepovinný předmět (ten je zároveň i koordinátorem toho, aby se

mediální výchova zapojovala jako průřezové téma). Tito učitelé poskytli informace o tom,

jakým způsobem je u nich na škole pojata mediální výchova. Celková metodologie práce je

popsaná v kapitole třetí.
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Čtvrtá kapitola je výsledkem výzkumu a obsahuje popisy jednotlivých případů a jejich

specifik: primárně se zaměřuje na popis samotné koncepce mediální výchovy, ale také na to,

jakým způsobem je téma pojímáno. Osnova popisu je u všech případů zhruba shodná, aby

měly informace stejnou výpovědní hodnotu.

Pátá kapitola blíže představuje jednotlivé organizace a zdroje, které učitelé v rozhovorech

zmiňují jako ty, z nichž čerpají informace do svých hodin nebo pro svůj další rozvoj v oboru.

Nejedná se pouze o oficiální organizace, ale také o představení neoficiálních kanálů, jejichž

prostřednictvím učitelé komunikují a navzájem se inspirují. Krátká podkapitola je zde

věnována rovněž učebnicím a jejich využití v praxi.
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2 Definice mediální výchovy

Abych mohla popisovat konkrétní pojetí mediální výchovy na vybraných pražských školách,

je nejprve potřeba definovat, co přesně je pojmem mediální výchova míněno a vyjasnit

pojmy, které k tomuto tématu neodmyslitelně patří.

2.1 Média

Pojmem, bez kterého se nelze v problematice mediální výchovy orientovat, jsou média

samotná. Jejich definování je problematické proto, že definice se liší podle toho, jak široce

tento pojem vnímají.

Podle Slovníku současné češtiny (2011) jsou definice slova médium následující:

1. zprostředkující činitel; zprostředkující prostředí

2. zprostředkující osoba při spiritualistických pokusech

3. prostředek k záznamu dat

4. (masový) sdělovací prostředek

Pro potřeby mediální výchovy vzniklo mnoho definic médií, které jsou pro tuto problematiku

vhodnější. Definování pojmu média pro potřeby mediální gramotnosti se věnují např. Frank

a Jirásková (2008), kteří zmiňují širší pojetí, jež zahrnuje sociální komunikaci, řeč, písmo,

ale i hudbu, výtvarná díla atp. Zároveň však dodávají, že „dnes se pojmu médium stále více

využívá výhradně k označení technických prostředků, které slouží komunikaci masové“

(Frank, Jirásková 2008: 13).

Pro média, která jsou ústředním pojmem mediální výchovy je typické přízvisko masová,

které se objevuje i v dalších definicích.

„Média jsou prostředky, kterými se k nám dostávají informace z nejrůznějších zdrojů. Patří

neodmyslitelně k masové komunikaci. Médium je jakýmsi kanálem nebo také technickým

prostředkem“ (Pospíšil 2010: 44).

„Masová média disponují technickými prostředky a organizačním uspořádáním, jež jim

dovolují pravidelně (popřípadě průběžně) nabízet anonymní a otevřené množině příjemců

sdělení, která mohou informovat, vzdělat či bavit“ (Mičienka 2007: 18).
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Tyto definice masmédií mají svou výhodu také v tom, že jsou platné i přes rychlost, jakou

se toto odvětví vyvíjí. Pokud by totiž tyto definice zahrnovaly všechny platformy, které mezi

masmédia řadíme, bylo by potřeba aktualizovat je téměř neustále – platformy, které byly

před několika lety vrcholem vývoje jsou už nyní považovány za zastaralé.

V publikaci The influence and effects of mass media, která není ani 50 let stará (McQuail

1977) je mezi masmédii zmiňováno pouze rádio, noviny, film a televize. Pro dnešní potřeby

je však tento výčet masmédií zcela nedostatečný, především díky fenoménu internetu.

V publikaci z roku 2013 už je internet ústředním pojmem a fenoménem, který zásadně

formuje současnou podobu společnosti. Rozvoj přenosných zařízení změnil i stará média.

Hlavní změna spočívá v tom, že už nejsou tvořena pouze odborníky, ale dávají běžnému

čtenáři možnost být tvůrcem obsahu, nejen jeho pasivním příjemcem (Potter 2013).

Na závěr ještě zmíním 3 podmínky pro existenci masových médií tak, jak je zmiňuje Prokop

(2005):

1. Média ve smyslu masových médií existují pouze tam, kde existují velká publika, která

reálně nebo potencionálně vystupují jako publika. Velká publika nejsou médii, ale

jsou jejich předpokladem.

2. Masová média existují pouze tehdy, pokud existují zvláštní veřejní zprostředkovatelé,

kteří svou nabídkou sledují speciální zájmy: reprezentaci moci, propagandu, zisk,

osvětu. Zprostředkovatelé sami nejsou masovými médii, nýbrž jejich

infrastrukturálním předpokladem.

3. Masová média existují pouze tehdy, pokud veřejně prezentované výrobky nabízejí

zvláštní inscenace. Tyto inscenace, pokud jsou populární – tzn. pokud jsou oblíbené

u majoritních skupin obyvatelstva, které je akceptují, kupují je, diskutují o nich, jsou

skutečně masová média.

2.1.1 Stará a nová média

Dělení médií na nová a stará, které je zde zmíněno, uvádí také Základy mediální gramotnosti

(Jirák 2007). Jako nová média jsou označována ta, která vznikla až po procesu digitalizace.

Nejvýraznější rozdíl spočívá v tom, do jaké míry má příjemce možnost ovlivnit podobu

sdělení, které přijímá. Typické je pro rozdíl mezi novými a starými média např. sledování

filmu. Zatímco u klasických televizních programů jsou příjemci nuceni vybírat si ze značně
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omezené nabídky konkrétních titulů v konkrétním čase, existence internetu nám umožňuje


[…]

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Příloha 2 – Přepis rozhovoru 1. června

Dita, ZŠ Dubová

S Ditou sedíme v kavárně. Školní rok se pomalu chýlí ke konci, ale teprve teď se žáci vrací

do školních lavic po dlouhém období karantény. Na Ditě je znát částečná únava, která ale

ustupuje do pozadí ve chvíli, kdy s nadšením mluví o tom, jak mediální výchovu zapojuje

do své výuky.

D: Jojo, já tam mám jen češtinu. Jsme tam asi 4 češtinářky na 2. stupni, který vlastně jsou

jako relativně mladý, takže by jako mohly asi něco takovýho dělat, ale nějak se tím jako víc

nezabávaj. Ale tím, jak mám šesťáky a sedmáky, tak je možný, že to tam třeba někde je, ale

já o tom nevím.

L: Takže centrálně není daný vůbec nic, ani jako třeba že byste měli, já nevim … a v ŠVP

češtiny to je, to téma, nějaký výstupy zahrnutý?

D: Podle mě tam nějaký budou, myslím si, že to tam je, každopádně není to nic, na co

bychom dávali vnitřně důraz, podle mě tam není vůbec nijak.

L: Tím jsi teda odpověděla i na to, jestli mezi sebou jednotliví učitelé komunikujou. A ani

takhle třeba mezi řečí nevíš, jestli to tam nějak zahrnujou?

D: Myslím si, že ne. My u nás ani nefunguje podle mě moc sdílení mezi kolegama a já mám

ještě takovou komplikaci, což nevím jestli jako do toho dostatečně odborný, ale ukázalo se

to ve výsledku jako komplikace, to že já mám, já jsem přišla později do školy, to znamená,

že nemám s nima kabinet, mám kabinet s fyzikářema, takže já se s nima potkávat jenom

hodně okrajově a tak jsme teda začli jako trošku sdílet prostě materiály a tak, ale jinak vlastně

moc nemám přístup k tomu, co se tam děje a ještě to, my jak jsme 4 češtinářky, tak jedna

z nich je zástupkyně, to znamená ta je úplně odtržená, ta učí ty češtiny jenom v devítce, pak

tam jsou dvě mladší češtinářky, kterým je třeba třicet něco a ty jsou takový akční, ale prostě

jsou jinde, a pak tam jsem já u tý fyziky, takže my jsme tak jako úplně odtržení a nikdo jako

nepracuje na tom, abychom nějak sdíleli víc. Je tam nějaká povinná komise předmětová,

která tam probíhá jednou za půl roku, ale jinak tam vůbec nic takovýho není a nikdo se tomu

nevěnuje. Takže je to takový jako, možná to dělaj, ale nemám takovej pocit. A mám pocit,

že jsou tradičnější, ty vyučující, takže takový hodně, že jedou podle toho, co maj v učebnici
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třeba. A snaží se držet tady těch různejch tematických plánů, který se vytvořily na základě

frausovský učebnice.

L: A tam mediálka není?

D: Tam ne no, tam jsou nějaký reklamy podle mě, v těch šestých a sedmých třídách, ale jinak

to je jako hodně hodně okrajově.

L: Dokázala bys říct, jakou časovou dotaci ty jsi zhruba mediálce věnovala za ten školní rok

teď?

D: Hmm. Asi ne jako v hodinách, že bych to jako zvládla vyčíslit nebo procentuálně, ale

myslím, že tak třeba jednou za dva týdny nebo za tři jsme se tomu aspoň jednu hodinu

věnovali, že jsem se jako snažila to tam nějakým způsobem dát. S tím, že já teda vyházím

i z toho, že to ty děti jako dost baví, že mám pocit, že prostě je to zajímá, a že jako … snažím

se to implementovat do tý češtiny jako takový, takže prostě pak dělají třeba reklamu na

čtenářský deník, že to maj jako takhle udělaný. Dělaj reklamu na svou knížku, ale vlastně

jako nějakým způsobem se to jako týká toho, že oni jako musí vědět, co je reklama, jaký má

jako důsledky a cíle a tak.

L: Takže to dělají jako produktivně sami, že nejsou jenom jako publikum, ale jsou jako tvůrci

D: Jojo.

L: A co se týče vedení školy, tak tam je to spíš asi, že ty to děláš ze svojí iniciativy a oni ti

v tom ani nebrání, ani nepodporujou?

D: Jojo, absolutně. Jako tam vlastně podle mě koukaj hlavně na výstupy, to znamená, nebo

spíš na to, jestli stihnu tematickej plán, kterej mám vlastně poděděnej po někom jiným, takže

to je takový zvláštní celý, ale nekoukaj se na to, co konkrétně dělám, to vlastně s nikým jako

nereflektuju, takže nikoho to moc vlastně, nevim jestli nezajímá, ale prostě na to asi nemá

čas koukat na to. Tím pádem já v tom mám vlastně svoji vlastní svobodu, že jako vím, že si

tam můžu dělat, co chci a nikoho to nebude zajímat, ale zároveň kdybych nevěděla si s tím

rady tak vlastně není nikdo, kdo mi s tím dokázal poradit. Nevím, možná jo, ale mám takovej

pocit, že asi ne.
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L: Tím pádem z koncepce asi všechno. Jo, ne. Ještě jsem se vlastně chtěla zeptat, jestli v tom

tematickým plánu mediálka je, nebo jestli tam to zahrnutý není.

D: Tam to zahrnutý není, s tím že já jsem si to tam přidala, když jsem ho upravovala, ale

není to nic oficiálního a byl to vlastně můj dokument. Že to nebylo nic, že bych to někde

odevzdávala, vykazovala a tak dál. Takže prostě to tam mám, ale vlastně jako ne.

L: Takže nějaká vlastně návaznost na tu tvojí práci, když odejdeš …

D: No, to se vůbec ještě neřeší, ale myslím si, že ne no. Jako já se budu snažit, ale jako spíš

jim to vnutím, než že by se o to někdo zajímal.