Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Lenka Nováková
Identifikační číslo studenta: 56512913

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 547643

Název práce: Pojetí mediální výchovy na druhém stupni vybraných pražských škol
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D.
Oponent(i): Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.

Datum obhajoby: 13.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Autorka představila cíle, metody a výsledky své práce. Reagovala na připomínky a zodpověděla otázky vedoucího a oponenta. Komise se na základě posudku a obhajoby shodla na hodnocení velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.
Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.